
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  71  DEL  28  NOVEMBRE  2012 
 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E SUOI ALLEGATI – ASSESTAMENTO DEFINITIVO – 
APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno DUEMILADODICI e questo giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 19,50 in Pescia, 
nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio Comunale in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione 
in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI ROBERTA X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  
2.   PELLICCI GIANCARLO X  13. INCERPI GRAZIANO X  
3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO  X 
4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO  X 
5.   ARDIS MARCO  X 16. MICHELOTTI ROBERTO  X 
6.   TINTORI ANDREA X  17. DI VITA MAURIZIO  X 
7.   GIUNTOLI ANTONIO  X 18. GIORGI ROI  X 
8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA  X 
9.   LEGGIO SALVATORE X  20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO  X 
10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO  X 
11. MENICUCCI NICCOLA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Salvatore Leggio ed assiste il Segretario Generale Dr. Claudio Sbragia 
incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso: 
 



 

Il Presidente del Consiglio introduce l’8° punto all’Ordine del Giorno della seduta consiliare odierna.   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi, esecutivi a sensi di legge: 
 
- deliberazione del C.C. n. 51 del 09.07.12, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2012 nonché il bilancio pluriennale 2012/2014 con relativa Relazione Previsionale 
e Programmatica; 

- delibera di C.C. n. 49 del 09.07.12, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l’elenco 
annuale e il Piano triennale delle OO.PP. 2012-2014; 

- provvedimenti adottati nel corso dell’esercizio con cui sono state disposte le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2012; 

- la deliberazione del C.C. n. 17 del 24.04.12 con la quale si è provveduto ad approvare il rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2011, che ha evidenziato, ai sensi dell’art. 187, 1° comma, del D. Lgs. 267/00, un 
disavanzo di amministrazione complessivo pari ad € 1.568.042,56 (oltre vincoli per 12.688,27); 

- deliberazione del C.C. n. 64 del 27.09.12 avente per oggetto “Verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e ricognizione dello stato di attuazione dei programmi dell’anno 2012 ai sensi dell’art. 193 del D. 
Lgs. 267/00 – Approvazione della variazione di bilancio”; 

- deliberazione di C.C. n. 50 del 09.07.12 avente per oggetto “Riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/00” con cui sono stati complessivamente riconosciuti debiti fuori bilancio 
per € 1.067.047,22; 

 
Verificati, durante la gestione e nelle successive variazioni, il rispetto del pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;  
 
Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/00 secondo il quale “Mediante la variazione di assestamento generale 
deliberata dall’Organo consiliare dell’ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Ravvisata dunque la necessità di procedere ad una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e conseguentemente attuare una variazione 
di assestamento generale; 
 
Dato atto che si è proceduto, come raccomandato dal Collegio dei revisori dei Conti in fase di 
riequilibrio, a monitorare le poste di entrata per assicurare che l'esercizio si concluda almeno con un risultato 
di equilibrio fra Entrate e Spese, tenuto conto della duplice esigenza di completare i programmi previsti in 
bilancio e di non determinare squilibri di carattere finanziario; 
 
Ricordato che il C.C. con atto n. 51 del 09.07.12 approvava il Bilancio di Previsione 2012 e il Bilancio 
pluriennale 2012/2014 nei quali era inserito il ripiano del disavanzo 2011, ai sensi di quanto previsto dal 
comma 3 dell’articolo 193 del D.Lgs. 267/2000, con i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 
disponibili per € 568.042,56 a carico dei bilancio 2012 e per € 1.012.688,27 a carico del bilancio 2013; 
 
Ritenuto necessario rimodulare la suddivisione del disavanzo con copertura nell’anno 2012 per € 112.805,90 e 
nell’anno 2013 per € 1.467.924,93, con riduzione per l’anno 2012 e contestuale iscrizione per il 2013 delle 
alienazioni a tale scopo destinate per € 455.236,66 come risultante dall’allegato prospetto facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), salvo verificare in sede di chiusura dell’esercizio 2012 la 
realizzazione di maggiori entrate e/o minori spese rispetto alle previsioni assestate e la possibilità di utilizzare 
quota parte del Fondo svalutazione crediti 2012 accantonato per € 802.220,23; 
 
Ritenuto opportuno apportare al bilancio 2012 le variazioni necessarie alla copertura dei debiti fuori 
bilancio riconosciuti con deliberazione C.C. n. 50 del 09.07.12 di cui ai punti L) per € 51.090,48 ed M) per 
€ 4.040,41, la cui copertura veniva rinviata a successiva variazione; 
 
Ritenuto opportuno apportare al bilancio 2012 le variazioni necessarie all’anticipo all’anno 2012 del 



 

finanziamento dei seguenti debiti fuori bilancio riconosciuti con deliberazione C.C. n. 50 del 09.07.12 e 
finanziati in quota parte nell’annualità 2013 del Bilancio pluriennale 2012/2014, con contestuale 
incremento del Fondo svalutazione crediti anno 2013 per complessivi € 49.897,24: 
 
- € 7.489,37 nei confronti dell’Azienda ASL 3 Pistoia; 
- € 6.107,87 nei confronti del Rifugio Valdiflora; 
- € 36.300,00 nei confronti della Ditta Maggioli S.p.a.; 
 
Accertata la possibilità di ricorrere ad altre risorse finanziarie rispetto a nuovo indebitamento, come 
deliberato dal C.C. con atto n. 50 del 09.07.12 e così come tra l’altro consigliato dalla stessa Corte dei 
Conti, per la copertura dei debiti fuori bilancio di cui ai punti F), G) ed H) della citata deliberazione per 
complessivi € 354.759,91 e precisamente: 
 
- per € 134.116,95 con finanziamento Regione Toscana nel frattempo assegnato (Ordinanza Presidente 

Giunta Regionale n. 106 del 28.09.12); 
- per € 19.468,28 con mezzi propri (oneri di urbanizzazione); 
- per € 201.174,68 con devoluzione mutui da parte della C.DD.PP.; 
 
Ritenuto opportuno apportare al bilancio 2012 le variazioni necessarie per l’attuazione di quanto sopra 
specificato, tra cui la reiscrizione nel pluriennale 2012/2014 per l’annualità 2013 dei seguenti 
investimenti finanziati con oneri di urbanizzazione anziché con indebitamento C.DD.PP.: 
 
- acquisto area di Campolasso per € 72.600,00; 
- lavori scuola Collodi per € 60.000,00; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla cancellazione dei residui attivi e passivi per la restante quota di 
devoluzione di mutui C.DD.PP. relativi ad investimenti conclusi per i quali si sono verificate economie 
di spesa; 
 
Viste le richieste pervenute dei responsabili dei servizi comunali, acquisite in atti ed oggetto di una 
attenta verifica da parte del Servizio finanziario con il fine di assicurare l’indispensabile pareggio 
nonché i vincoli previsti per legge; 
 
Verificato che le variazioni proposte: 
 
��risultano congrue nella loro entità rispetto alle necessità emerse in relazione al bilancio preventivo a 
suo tempo approvato; 
��appaiono coerenti con gli strumenti di programmazione approvati dall’amministrazione comunale; 
��sono attendibili quanto alle maggiori entrate accertate rispetto agli stanziamenti di bilancio; 
 
Dato atto che il fondo di riserva risulta attualmente pari ad € 29.410,68 viene mantenuto per far fronte 
alle esigenze straordinarie di bilancio che si dovessero verificare entro fine anno; 
 
Dato atto del rispetto d quanto disposto dalla normativa vigente in merito alla destinazione dei proventi delle 
concessioni edilizie e delle sanzioni pari complessivamente ad € 469.626,76, di cui il 34,01% destinati alla spesa 
corrente e il 65,99% alla spesa in conto capitale; 
 
Ritenuto conseguentemente apportare al Bilancio di Previsione 2012 e al Bilancio Pluriennale 2012-2014 le 
debite variazioni così come meglio evidenziate nell’allegato B facente parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che le variazioni apportate non alterano il pareggio del bilancio e tutti gli equilibri stabiliti per 
legge e rispettano i limiti fissati dalle disposizioni vigenti per l’anno 2012; 
 
Visto il prospetto inerente il Patto di Stabilità Interno che si allega al presente provvedimento da cui 
risulta il rispetto dell’obiettivo programmatico di competenza mista (Allegato C); 
 
Viste le attestazioni circa l’inesistenza di debiti fuori bilancio presentate dai Dirigenti dell’ente; 



 

 
Ritenuto necessario inoltre provvedere, a seguito della variazioni della parte in conto capitale di cui 
all’allegato prospetto B alla modifica del piano annuale e del programma triennale delle OO.PP.; 
 
Visto l’articolo 16 comma 6 del D.L. n. 95 del 06/07/12, il quale dispone la riduzione del Fondo Sperimentale 
di riequilibrio per un importo pari a 500 milioni di euro per l’anno 2012, a 2.000 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2013 e 2014 e 2.100 milioni di euro a decorrere dall’anno 2015; 
 
Considerato che il citato articolo 16 comma 6 prevede che le suddette riduzioni da imputare a ciascun comune 
sono determinate dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 
Preso atto che in data 09/10/2012 è stato siglato l’accordo Conferenza Stato-città ed autonomie locali per 
l’individuazione dei criteri di calcolo delle riduzioni; 
 
Visto altresì l’articolo 16 comma 6-bis del D.L. 95/2012, inserito dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, il quale 
stabilisce che “Per l’anno 2012, ai comuni assoggettati alle regole del patto di stabilità interno, non si applica la 
riduzione di cui al comma 6, ma detti importi sono utilizzati esclusivamente per l’estinzione anticipata del 
debito. Le risorse non utilizzate nel 2012 per l’estinzione anticipata del debito sono recuperate nel 2013 e a tal 
fine i comuni comunicano al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 31 marzo 2013, l’importo 
non utilizzato; 
 
Preso atto che, a seguito dei criteri approvati fra Conferenza Stato-città ed autonomie locali, con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 25/10/12, sono stati individuati gli importi da imputare a ciascun comune per la 
riduzione del debito e che per il Comune di Pescia risulta una somma pari ad € 101.638,88;  
 
Richiamata la circolare della Cassa depositi e Prestiti n. 1255 del 27/01/05, come modificata ed integrata dalla 
Circolare n. 1273 del 22/07/08; 
 
Preso atto che: 
 
- nell’applicativo messo a disposizione dalla C.DD.PP. è possibile simulare l’estinzione anticipata di ogni 
mutuo e che, da tale operazione sono individuati quelli con un tasso di interesse più elevato e più longevi; 
 l’invio della richiesta dell’estinzione anticipata, corredata da una specifica deliberazione, deve avvenire 
almeno 30 giorni prima della data prescelta per il rimborso dei finanziamenti, data che in ogni caso deve 
coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento (30 giugno, 31 dicembre); 
- in caso di rimborso anticipato di un prestito a tasso fisso, l’ente deve corrispondere alla C.DD.PP. la 
differenza, se positiva, tra la quota erogata e quella ammortizzata; 
 
Ritenuto, pertanto, di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31.12.2012, dopo il pagamento 
delle rate di ammortamento con scadenza 31/12/2012 e che per rispettare tale data è necessario inoltrare, in 
forma scritta, alla Cassa Depositi e Prestiti la richiesta del rimborso anticipato, corredata della relativa 
deliberazione entro il 30 novembre 2012; 
 
Ritenuto altresì estinguere anticipatamente i mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti di cui all’allegato 
elenco (Allegato D); 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Preso atto che a seguito delle variazioni introdotte gli equilibri di bilancio risultano essere i seguenti: 
 

ENTRATE    SPESE   
                  112.805,90  
Titolo I          13.669.210,97     Titolo I        17.247.781,03  
Titolo II            1.002.528,35     Titolo III         6.167.448,15  
Titolo III            3.792.526,47        
          

Totale          18.464.265,79     Totale        23.983.271,74  
          
Oneri               159.702,34     Anticipazione         4.791.261,05  



 

Alienazioni              112.805,90        
          

Totale          19.192.010,69     Totale        19.192.010,69  
         
          
Titolo IV            4.087.557,48     Titolo II         4.123.987,26  
Titolo V            5.555.435,73        
          

Totale            9.642.993,21        
          
Oneri              159.702,34        
Alienazioni              112.805,90        
Anticipazioni            4.791.261,05        
          

Totale            4.123.987,26     Totale         4.123.987,26  
          
          
Titolo VI            2.533.964,56     Titolo IV         2.533.964,56  
          
          

Totale          30.641.223,56     Totale        30.641.223,56  
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile del Dirigente Servizi Finanziari, espresso ai sensi dell'art. 49 
del D. Lgs. 267/00 allegato al presente provvedimento; 
 
Visto l’allegato parere reso sulla presente proposta di delibera, rilasciato in data 28/11/12      prot. n. 26906, ai 
sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. 267/2000, da parte dell’Organo di revisione economico-
finanziario allegato al presente provvedimento (Allegato E); 
 
Visto il parere reso dal Segretario Generale in ordine di legittimità dell’atto reso ai sensi della deliberazione 
di G.C. n. 21 del 02.02.10;  
 
Considerato che il giorno 23.11.12 si è tenuta presso la sede consiliare la Commissione Consiliare Bilancio 
per la discussione dell'argomento della presente deliberazione inserito all'ordine del giorno di tale 
organismo, il cui verbale è conservato agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuta la propria competenza a deliberare in materia in conformità dell’art. 42, 2° comma, lett. b) del citato 
D. Lgs. 267/00; 
 
 Stante l’urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediata assegnazione dei fondi richiesti dai vari 
Servizi Comunali, se ne propone l’immediata esecutività con successiva e separata votazione;  
 
Con voti  UNANIMI   
 
                 palesemente espressi ed accertati da consiglieri scrutatori   
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di rimodulare la suddivisione del disavanzo con copertura nell’anno 2012 per € 112.805,90 e 

nell’anno 2013 per € 1.467.924,93, con riduzione per l’anno 2012 e contestuale iscrizione per l’anno 
2012 delle alienazioni a tale scopo destinate per € 455.236,66 come risultante dall’allegato prospetto 
(Allegato A), salvo verificare in sede di chiusura dell’esercizio 2012 la realizzazione di maggiori 
entrate e/o minori spese rispetto alle previsioni assestate e la possibilità di utilizzare quota parte 
del Fondo svalutazione crediti 2012 accantonato per € 802.220,23. 

3. Di finanziare i debiti fuori bilancio riconosciuti con deliberazione C.C. n. 50 del 09.07.12 di 
cui ai punti L) per € 51.090,48 ed M) per € 4.040,41, la cui copertura veniva rinviata a 



 

successiva variazione. 
4. Di anticipare all’anno 2012 il finanziamento dei seguenti debiti fuori bilancio riconosciuti con 

deliberazione C.C. n. 50 del 09.07.12 e finanziati in quota parte nell’annualità 2013 del 
Bilancio pluriennale 2012/2014, con contestuale incremento del Fondo svalutazione crediti 
anno 2013 per complessivi € 49.897,24: 
�� € 7.489,37   nei confronti dell’Azienda ASL 3 Pistoia; 
�� € 6.107,87   nei confronti del Rifugio Valdiflora; 
�� € 36.300,00 nei confronti della Ditta Maggioli S.p.a. 

5. Di finanziare i debiti fuori bilancio riconosciuti di cui ai punti F), G) ed H) della 
deliberazione C.C. n. 50 del 09.07.12 per complessivi € 354.759,91 come segue: 
�� per € 134.116,95 con finanziamento Regione Toscana nel frattempo assegnato 

(Ordinanza Presidente Giunta Regionale n. 106 del 28.09.12); 
�� per € 19.468,28 con mezzi propri (oneri di urbanizzazione); 
�� per € 201.174,68 con devoluzione mutui da parte della C.DD.PP.; 

6. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a curare le operazioni di devoluzione dei 
mutui e tutti gli atti amministrativi necessari al suo perfezionamento. 

7. Di procedere all’assestamento definitivo di bilancio in conformità dell’art. 175, 8° comma, del D. 
Lgs. 18/08/00, n. 267, approvando le modifiche apportate agli stanziamenti del documento 
previsionale per l’esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012/2014, riepilogate nell’allegato B 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

8. Di dare atto che a seguito delle variazioni in parola, le risultanze finali del Bilancio di Previsione 
2012 sono quelle di cui alla tabella riportata in premessa. 

9. Di apportare le modifiche conseguenti al Piano delle Opere Pubbliche 2012 e 2012/2014. 
10. Di procedere all’estinzione anticipata dei mutui contratti con la C.DD.PP. di cui all’allegato 

elenco (Allegato D) con effetto dal 1° gennaio 2013, ai sensi della circolare n. 1255/25005 per un 
ammontare complessivo di € 101.638,88. 

11. Di dare atto che per la suddetta estinzione verranno utilizzate le risorse stanziate al titolo terzo 
della spesa intervento 3.01.03.03 (cap. 401110) finanziate con le somme individuate con Decreto 
del Ministero dell’Interno del 25/10/12 e che il costo dell’indennizzo è pari ad € 11.553,95. 

12. Di inoltrare alla Cassa Depositi e Prestiti spa formale richiesta di estinzione anticipata alla quale 
dovrà essere allegata una copia del presente provvedimento. 

13. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a curare le operazioni di estinzione 
anticipata e tutti gli atti amministrativi necessari al perfezionamento delle operazioni, 
prevedendo eventuali condizioni integrative, nel rispetto della normativa vigente. 

14. Di trasmettere a cura del Servizio Finanziario copia del presente provvedimento al Tesoriere 
Comunale. 

15. Di trasmettere a cura del Servizio Finanziario copia del presente provvedimento a tutti i 
Dirigenti competenti. 

________________________________________________________________________________ 
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00. 
 
Con voti  UNANIMI 
       palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori  

 
APPROVA 

 
 
 
 


